
でんでんくん 

難聴のお子さんを担当される先生方のための情報紙 

 

 

 

 

 

№１ 平成 2８年４月１２日   

発行：秋田県立聴覚支援学校内 きこえとことば支援センター 

 

 平成 28 年度が始まりました。本校は、今年度より「秋田県立聴覚支援学校」と校名を改め、新年度のスタ

ートを切りました。県内各地で難聴学級を担当される先生方の日々の指導にお役に立てるよう、様々な情報提

供をタイムリーに行っていきたいと考えています。どうぞよろしくお願いします。 

情報紙「でんでんくん」は、難聴学級や、通常の学級に在籍している難聴のお子さんを日頃ご指導される先生

方へ情報提供する目的で平成 18 年度から発行しています。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

つちこちゃん きぬたくん でんでんくん 

主に、小学生以上のお子さんの相談を担当します。 

 

乳幼児教室の担当です。サテライト教室や聴覚支援学校で会ったときは、ぜひ声をかけてくださいね！ 

昨年度に引き続き、特別支援教育アドバイザーとして

勤務しております。 

一関
いちのせき

 留美子
る み こ

 
小野
お の

 武則
たけのり

 照井
て る い

 真紀子
ま き こ

 

佐藤
さ と う

 操
みさお

 藤盛
ふじもり

 直子
な お こ

 

濱田
は ま だ

 啓子
け い こ

 特別支援教育アドバイザー 



～「きこえとことば支援センター」のご利用について～  

ご利用の前に、ご確認をお願いします。 

〔教育相談の手続き〕 

  今月中旬に、各校宛てに「利用についてのご案内」の文書が送付されます。保護者、担当のお子さんと相

談の上、きこえとことば支援センターまでご連絡ください。教育相談の実施場所は、きこえとことば支援セ

ンター（聴覚支援学校内）やサテライト北地区教室（鷹巣小学校内・毎週火曜）、サテライト南地区教室（大

仙市大曲交流センター・毎週木曜）のいずれかとなります。 

  

〔在籍校訪問に関すること〕 

  難聴学級の設置校や通常の学級で、聞こえの気になるお子さんがいる学校への訪問も実施しています。教

育課程や授業に関すること、補聴器や人工内耳、聞こえについて等のご相談の要請があればいつでもお伺い

いたします。日程を調整した上で訪問させていただきますので、お気軽にご連絡ください。（なお、実施の

際には、「派遣に関する依頼状」を作成していただきます。） 

 

〔交流授業に関すること〕 

  聴覚支援学校の児童生徒との交流授業を受け入れています。交流の教科、日にちや時間帯など、詳しいこ

とは難聴学級の担任の先生と相談して進めていきます。 

 

〔通級による指導に関すること〕 

  対象は、通常の学級に在籍しており、一部特別な指導を必要とする児童生徒です。教育課程の中に位置づ

けられており、その取り扱いについては学校教育法施行規則に定められています。本校では、聴覚支援学校、

サテライト教室内で指導を行っています。日時については、相談して調整していきます。手続きの方法や提

出する文書の様式については、「通級による指導の手引き（秋田県）」を参考にしてください。 

 

＜アンケートにご協力ください＞ 

  きこえとことば支援センターでは、よりよい情報紙づくりを目指し、先生方から「でんでんくん」へのご

要望をお聞きしながら製作に当たりたいと考えています。「でんでんくん」で取り上げてほしい内容や、話

題にしてほしいこと、知りたい情報などがありましたら、ぜひ教えていただきたいと思います。 

  後日、所属の学校宛てにアンケート用紙を送付させていただきますので、お忙しいとは存じますが、忌た

んのないご意見を記入していただき、紙面作りに活用させていただきたいと思います。ご協力をよろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

難聴に関すること、補聴器に関すること、毎日の授業についてお気軽にご相談ください。 

 

  きこえとことば支援センター（秋田県立聴覚支援学校内） 

                          照井真紀子、小野武則、一関留美子、 

                   佐藤 操、藤盛直子 

〒010－1407 

秋田市上北手百崎字諏訪ノ沢 3－127 

【直通携帯電話】090－8784－6302 

【携帯メールアドレス】chou-sien0291@docomo.ne.jp 

【聴覚支援学校】  TEL：018-889-8572 FAX：018-889-8575 

                 E-mail：chokaku-s_shien@akita-pref.ed.jp 

HP： http://www.kagayaki.akita-pref.ed.jp  あぶみ先生 


